
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N° 158 
 

Data 11/11/2015 

 
OGGETTO: 

 

Variazione n° 3 urgente al bilancio di previsione dell'esercizio 2015, 

al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e 

programmatica del triennio 2015/2017 (art. 175, del D.L.vo n. 

267/00). Indirizzi ai Responsabili di Settore in merito ai livelli di 

plafonds di spesa di parte corrente. 
 

L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese di novembre alle ore 18,30 e seguenti, 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Marta SARIGU Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
 
ACQUISITI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, 
cultura e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 



 
DELIBERA  

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Variazione n° 3 urgente al 

bilancio di previsione dell'esercizio 2015, al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e 

programmatica del triennio 2015/2017 (art. 175, del D.L.vo n. 267/00). Indirizzi ai Responsabili di 

Settore in merito ai livelli di plafonds di spesa di parte corrente, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Efisio Farris 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 19/11/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to Dott. Efisio Farris 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 19/11/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
          F.to Dott. Efisio Farris 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: 
 

Variazione n° 3 urgente al bilancio di previsione dell'esercizio 2015, al bilancio 

pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 2015/2017 (art. 

175, del D.L.vo n. 267/00). Indirizzi ai Responsabili di Settore in merito ai livelli di 

plafonds di spesa di parte corrente. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 
31/08/2015 come peraltro variato con deliberazione del C.C. n. 40 del 09/09/2015; 
 
RICHIAMATA la nota prot. N. 14269, il Sindaco ed il Segretario Generale hanno promosso l’attivazione di iniziative 
utili al rientro nei limiti del patto di stabilità interno per l’anno 2015, prevedendo l’impegnabilità di spese correnti 
soltanto in casi indifferibili ed urgenti; 
 
PRECISATO CHE  a seguito di specifiche conferenze di servizio, tenutesi nel corso dei mesi di ottobre e novembre 
nelle quali si è condivisa la situazione dell’Ente riguardo all’andamento della gestione delle entrate e delle uscite 
rilevanti ai fini del rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2015, il vertice politico dell’Ente ha ribadito la 
necessità di compiere ogni sforzo utile a conseguire il rispetto del patto di stabilità; 
 
VISTO al riguardo anche il verbale n. 24/2015 reso dal Collegio dei Revisori dei Conti; 
 
CONSTATATO CHE le azioni da intraprendere onde conseguire gli obiettivi di patto sono simultaneamente: 

- Incremento degli accertamenti di entrata corrente; 
- Riduzione degli impegni di spesa in parte corrente con particolare riferimento alle spese discrezionali; 
- Pressione sugli enti finanziatori (prevalentemente R.A.S.) sul trasferimento immediato dei contributi e 

finanziamenti relativo ad opere e/o investimenti già realizzati e rendicontati onde conseguire i livelli attesi di 
incassi al titolo IV dell’Entrata; 

 
VALUTATO CHE riguardo alla prima azione si è dato corso: 

- ad una accelerazione dei procedimenti relativi alla lotta all’evasione e all’elusione tributaria, anche mediante 
l’allestimento di servizi di supporto al settore tributi al fine di conseguire più celermente un incremento del 
volume delle partite tributarie in entrata; 

- a completare le operazioni di check up fiscale degli anni pregressi grazie alle quali si sono potute formalizzare 
all’Agenzia delle Entrate variazioni ed integrazioni delle dichiarazioni IVA annualmente presentate che 
consentono di iscrivere in bilancio entrate per crediti d’imposta per un importo pari a € 85.000,00 e una 
conseguente iscrizione delle spese dovute alla società incaricata per € 21.000,00; 
 

APPURATO CHE riguardo alla terza azione gli uffici comunali coinvolti nella gestione di partite di entrata in 
c/capitale hanno proceduto e/o stanno procedendo a richiedere l’erogazione delle trances di finanziamento dovute ai 
relativi enti finanziatori ma di fatto segnalano di non essere in grado di garantire certezze sui tempi di incasso e pertanto 
occorrerà monitorare continuamente l’andamento di tale tipologia di incasso; 
 
CONSIDERATO CHE  la presente variazione di bilancio è il risultato dell’applicazione della seconda azione con la 
quale si è inteso procedere alla riduzione selettiva degli stanziamenti di una parte consistente della spesa corrente onde 
ricondurre gli stessi ad un livello che, insieme alle altre azioni intraprese, dovrebbe consentire il rispetto dei limiti 
imposti dal patto di stabilità interno per l’anno 2015;  
 



ATTESO CHE le disponibilità di spesa conseguenti alla presente variazione sono state trasferite nel Fondo di Riserva 
al fine di consentire una immediata ri-destinazione per far fronte a esigenze straordinarie ed urgenti mediante semplici 
prelevamenti da parte della Giunta Comunale;  
 
PRECISATO altresì che l’Amministrazione Comunale dovrà formalizzare entro il corrente mese di Novembre la 
contrazione del Mutuo – proveniente da risorse del Fondo Jessica – per € 600.000,00 con la Banca Intesa San Paolo ed 
occorre appartare con urgenza integrazioni agli stanziamenti pluriennali delle rate di rimborso per gli anni 2016/2017; 
 
RITENUTO inoltre di dover assestare gli stanziamenti in entrata ed in uscita relativi al Contributo Provinciale per il 
Trasporto Scolastico di Alunni con disabilità nonché relativamente al Contributo Regionale per far fronte agli oneri 
derivanti dalle prestazioni di Riabilitazione Globale; 
 
RITENUTO  necessario, ai fini del mantenimento del pareggio del bilancio, apportare le conseguenti variazioni al 
bilancio corrente, che di seguito si riepilogano: 

PARTE ENTRATA  
 

 2015 2016 2017 

Maggiori entrate 313.499,47 0,00 0,00 

Minore entrate 7.369,46 0,00 0,00 

Totale 306.130,01 0,00 0,00 

 
PARTE SPESA 

 

 2015 2016 2017 

Maggiori spese 704.799,66 15.000,00 15.000,00 

Minore spese 398.669,65 15.000,00 15.000,00 

Totale 306.130,01 0,00 0,00 

 
PRECISATO che al nuovo livello degli stanziamenti di spesa corrente come derivante dalla presente variazione di 
bilancio si intende ulteriormente associare “il plafond di impegnabilità” autorizzato con raccomandazione ai 
Responsabili di Settore di procedere soltanto in situazioni di necessità a raggiungere livelli di impegno pari agli 
stanziamenti; 
 
RITENUTO  altresì vi siano le motivazioni per cui il presente atto venga adottato in via d’urgenza dall’organo 
esecutivo ai sensi degli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 del D.L.vo n. 267/00, salvo ratifica da parte del consiglio comunale a 
pena di decadenza; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2015 ed al bilancio pluriennale 2015/2017 le variazioni di cui al 
prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento come di seguito riepilogate: 
 

PARTE ENTRATA  
 

 2015 2016 2017 

Maggiori entrate 313.499,47 0,00 0,00 

Minore entrate 7.369,46 0,00 0,00 

Totale 306.130,01 0,00 0,00 

 



PARTE SPESA 
 

 2015 2016 2017 

Maggiori spese 704.799,66 15.000,00 15.000,00 

Minore spese 398.669,65 15.000,00 15.000,00 

Totale 306.130,01 0,00 0,00 

 
 

2. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
3. di dare atto che la presente variazione di bilancio consente un riallineamento delle previsioni di bilancio funzionali 

a conseguire il rispetto dell’obiettivo richiesto all’Ente con  patto di stabilità interno per l’anno 2015; 
4. di fornire indirizzi alle strutture burocratiche dell’Ente affinché tengano conto nella gestione che il nuovo livello 

degli stanziamenti di spesa corrente come derivante dalla presente variazione di bilancio rappresenta “il plafond di 
impegnabilità” autorizzato, con raccomandazione ai medesimi di promuovere ogni azione utile sino al 31.12.2015 
che scongiuri l’esaurimento totale della disponibilità degli stanziamenti assegnati; 

5. di incaricare il Responsabile del Settore Economico Sociale di monitorare costantemente la situazione dei livelli di 
entrata e di spesa rilevanti ai fini del patto di stabilità interno onde conseguire il rispetto dell’obiettivo assegnato 
per l’anno 2015. 

6. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE  
Art. 49 e 174 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu  
 

Data, 11/11/2015 

 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 19/11/2015  
      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 
 

 


